г  ~

ИНСПЕКЦИЯ  ГОСУДАРСТВЕННОГО
ТЕХНИЧЕСКОГО  НАДЗОРА

ПЕРМСКОГО  КРАЯ

П  Р  И  К  А  З
08.06.2018

No  СЭД -28-02—О6-65

гО6 утверждении  Положения  о  Л
порядке  проведения  конкурса
профессионального  мастерства
механизаторов  Пермского  края
в  2018 году

В  соответствии  с  Положением  об  Инспекции  государственного
технического  надзора  Пермского  края

ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Утвердить :

1.1 Положение  о  порядке  проведения  конкурса  профессионального

мастерства  механизаторов  Пермского  края . (Приложение  1);

1.2. Состав  комиссии  по  подведению  итогов  конкурса  профессионального

мастерства  механизаторов  Пермского  края . (Приложение  2);

1.3 Положение  о  комиссии  по  подведению  итогов  конкурса
профессионального  мастерства  механизаторов  Пермского  края . (Приложение  3);

2 Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  оставляю  за  собой .

И .о . начальника  инспекции 	 ~ ' 	 А .В . Кусков

Приложение  1

к  приказу  инспекции
государственного  технического

надзора  Пермского  края
от  «_» 	20 г . Ns

ПОЛОЖЕНИЕ
о  порядке  проведение  конкурса  профессионального  мастерства  среди

механизаторов  Пермского  края

1. Общие  положения

1.1. Основными  принципами  проведения  конкурса  является  создание
равных  условий  участия  в  соревнованиях  для  всех  его  участников , единство
требований  и  объективность  оценки  выступления  на  соревновании , доступность
информации  о  проведении  соревнования  и  обеспечение  открытости  его
проведения .

1.2. Соревнование  проводится  среди  механизаторов  сельскохозяйственных
предприятий  всех  форм  собственности  (кроме  личных  подсобных  хозяйств )
муницип anьных  районов  Пермского  края .

2. Цели  и  задачи  конкурса

2.1. Основными  целями  конкурса  являются  - совершенствование
профессионального  мастерства  и  практических  навыков  механизаторов .

2.2. Задачами  конкурса  являются  выявление  лучших  механизаторов ,
добившихся  профессионального  мастерства , систематизация  положительного
опыта  их  работы  для  дальнейшего  его  распространения  и  привлечения  молодежи
для  работы  на  сельскохозяйственной  технике .

З . Требования  к  участникам  конкурса

3.1. Конкурс 	проводится 	среди 	лучших 	механизаторов

сельскохозяйственных  предприятий  всех  форм  собственности  (кроме  личных
подсобных  хозяйств ) муниципальных  районов  Пермского  края .

3.2. От  каждого  муниципального  района  допускается  один  участник ,

от  Пермского  муниципального  района , как  принимающей  стороны , допускается
два  участника , кроме  того  дополнительную  квоту  имеет  победитель  Конкурса
2017 года , а  также  допускаются  два  Участника , члены  сборной  команды
Пермского  края , участники  Всероссийских  летних  сельских  игр .

3.3. К  участию  в  соревнованиях  не  допускаются :

3.3.1. представившие  заявки  на  участие  в  конкурсе  позже  установленного
срока  для  их  приема ;

3.3.2. представившие  заведомо  недостоверные  или  неполные  сведения .

3.4. Участники  конкурса  выполняют  работы  в  спецодежде , которая
приобретается  за  счет  сельскохозяйственного  предприятия .

4. Условия  конкурса

4.1. Конкурс  механизаторов  проводится  в  рамках  фестиваля  «Прикамский
Агрофест ».

4.2. Конкурс  проводится  по  методике  являющейся  составной  частью
Всероссийских  соревнований  механизаторов  и  сельских  игр .

4.3. Конкурс  проводится  в  три  этапа :
Первый  этап  - теоретический ;
Второй  этап  - практический  квалификационный  заезд ;
Третий  этап - практический  финальный  заезд .
4.3.1.  Теоретический  этап  включает  решение  экзаменационных  билетов  по

правилам  дорожного  движения  и  правилам  безопасной  эксплуатации  тракторов  и
самоходных  машин .

• 	Билеты  по  правилам  дорожного  движения  состоят  из  20 вопросов .
• 	Билеты  по  правилам  безопасной  эксплуатации  тракторов

и  самоходных  машин  состоят  из  8 вопросов .
• 	За  каждый  неправильный  ответ  участнику  добавляется  пять  секунд

штрафного  времени .

• 	Результаты  теоретического  этапа  учитываются  только  при  проведении
предварительного  квалификационного  заезда .

4.3.2.  Предварительный  квалификационный  заезд . В  результате  заезда
определяются  участники  1/8 финального  заезда .

4.3.3.  Практический  этап  включает  выполнение  фигурного  вождения
на  тракторе . (Приложение  3):

• 	При  выполнении  упражнения , после  команды  «Старт», участник
должен  подцепить  груз . Для  этого  необходимо  подъехать  к  грузу  задним  ходом ,

совместить  палец  специального  навесного  устройства  с  петлёй  груза , поднять
навеской  груз  в  транспортное  положение .

• 	После  поднятия  груза  участник  проезжает  по  специально  выделенной
трассе .

• 	Если  конкурсант  уронил  груз , то  он  продолжает  движение , проходит
всю  оставшуюся  трассу  и  ставит  трактор  на  исходную  позицию .

За  потерю  груза  насчитывается  штрафное  время . Упавший  груз  подбирается
техническим  персоналом .

• 	После  прохождения  трассы  груз  необходимо  поставить  по  центру
площадки  (мишени ) и  поставить  трактор  в  исходное  положение . За  смещение
груза  от  центра  мишени  насчитывается  штрафное  время .

• 	За  касание  трактором  стоек  и  границ  трассы  насчитывается  штрафное
время .

• 	Начальной  точкой  для  замера  контрольного  времени  является  начало
движения  трактора  с  исходного  положения , конечной  точкой  отсчета
контрольного  времени  является  остановка  трактора  в  исходном  положении .

4.3.3.1. За  ошибки  в  выполнении  упражнения  участнику  начисляется
штрафное  время :

• 	За  потерю  груза  добавляется  1 минуты ;
• 	За  каждое  касание  трактором  стоек  и  ограждения  трассы  добавляется

15 секунд ;
• 	За  смещение  груза  при  установке  на  площадку  от  центра  площадки

более  5 см , за  каждый  сантиметр , превышающий  5 см  диапазон  добавляется
5 секунд .

4.3.4. Финальный  заезд . Участвуют  16 победителей  квалификационного
заезда . Пары  заездов  формируются  по  принципу : 1-16, 2-15, 3-14 и  т .д . Если  на
предварительном  этапе  два  и  более  участника  показали  одинаковые  результаты ,
то  предпочтение  отдается  участникам , показавшим  лучшее  время  в
квалификационном  заезде . Задание  выполняется  то  же , что  и  в  квалификационном
заезде .

• 	За  смещение  груза  при  установке  на  площадку  (в  мишень ) от  центра
мишени  более  25 см  добавляется  1 минута .

5. Организация  и  проведение  конкурса

5.1. Инспекция  в  целях  обеспечения  организации  и  проведения  конкурса
осуществляет  следующие  функции :

5.1.1. издает  приказ  о  проведении  конкурса ;
5.1.2. размещает  информацию  на  официальном  сайте  Инспекции

http://www.igtn.permkrai.ru/ о  дате  начала  и  окончания  приема  заявок ,
с  указанием  их  места  приема , а  также  требований  к  участникам  конкурса ;

5.1.3. направляет  в  адрес  руководителей  муниципальных  районов
Положение .

5.1.4. осуществляет  прием  заявок ;

5.1.5. осуществляет  иные  функции , необходимые  для  надлежащего
проведения  конкурса .

5.2. Конкурс  считается  несостоявшимся , если  на  участие  в  конкурсе
не  поступило  ни  одной  заявки .

5.3. Перед  началом  конкурса  проводится  жеребьевка , на  основании  которой
определяются  пары  заездов .

5.4. Участники  конкурса  могут  быть  сняты  с  конкурса  в  случае :

5.4.1. грубого  нарушения  техники  безопасности ;

5.4.2. 	выявления 	недостоверных 	сведений , 	содержащихся
в  представленных  документах  и  (или) представления  неполного  пакета
документов .

б . Порядок  подачи  документов  для  участия  в  конкурсе

6.1. Для  участия  в  конкурсе  муниципальные  районы  до  13 июля  2018 года
предоставляют  в  Инспекцию  следующие  документы :

• 	заявку  на  участие  в  конкурсе  (Приложение  N 1).

• 	согласие  на  обработку  персональных  данных  (Приложению  М  2).
6.2. Сельскохозяйственные  предприятия  несут  самостоятельно  расходы  по

сбору  и  заполнению  документов , указанных  в  пункте  6.1. настоящего  Положения ,
независимо  от  результата  конкурса .

6.3. Ответственность  за  достоверность  сведений , подлинность
представленных  документов  возлагается  на  руководителей  сельскохозяйственных
предприятий .

6.4. Все  документы , указанные  в  пункте  6.1 настоящего  Положения ,
подписываются  или  заверяются  руководителем  сельскохозяйственного
предприятия .

6.5. Инспекция  регистрирует  заявки  по  мере  их  поступления  в  журнале
регистрации  заявок , который  должен  быть  пронумерован , прошнурован
и  скреплен  печатью . Запись  регистрации  должна  включать  регистрационный
номер  заявки  и  дату  ее  приема .

6.6. Сельскохозяйственное  предприятие  может  отозвать  заявку  на  участие  в
конкурсе  путем  письменного  уведомления  организатора  конкурса  до  дня
проведения  конкурса .

7. Порядок  определения  победителей  конкурса

7.1. Определение  победителей  конкурса  осуществляется  комиссией
по  подведению  итогов  соревнования  механизаторов  Пермского  края  (далее  -
конкурсная  комиссия ).

7.5. Для  оценки  работы  участников  конкурса  создается  судейская  коллегия ,
состав  которой  утверждается  конкурсной  комиссией .

7.6. Конкурсная  комиссия  определяет  победителей  конкурса
на  основании  данных  учетных  листов  участников  конкурса , предоставленных
судейской  коллегией .

8. Подведение  итогов  конкурса

8.1. Конкурсная  комиссия  по  результатам  рассмотрения  представленных

судейской  коллегией  учетных  листов  участников  конкурса  определяет  победителя
и  принимает  решение  о  присуждении :

1-е  место  - почетный  диплом  победителя  конкурса  и  ценный  подарок ;

2-е  место  - диплом  лауреата  конкурса  и  ценный  подарок ;

3-е  место  - диплом  лауреата  конкурса  и  ценный  подарок .

8.2. По  результатам  рассмотрения  представленных  судейской  коллегией
учетных  листов  участников  соревнований  может  принять  решение
о  поощрении  всех  участников .

8.3. Подведение  итогов  конкурса  и  определение  его  победителей
производятся  в  день  проведения  конкурса .

8.4. Оглашение  результатов  конкурса  проводится  на  торжественной
церемонии  награждения .

Приложение  ]Ч2 1

к  Положению  о  проведении  конкурса
профессионального  мастерства  среди
механизаторов  Пермского  края

ЗАЯВКА
НА  УЧАСТИЕ  В  КОНКУРСЕ  МЕХАНИЗАТОРОВ

ПЕРМСКОГО  КРАЯ

Наименование  хозяйства

Ф .И .О . участника

Число , месяц , год  рождения

Место  жительства

Паспорт  серии 	 Ns

Выдан : число 	 кем

61:101

Страховое  свидетельство

Удостоверение  тракториста  серии 	Ns категории

Руководитель  предприятия
М .П . 	 (подпись )

(Ф.И.О.)

« 	» 	 2018 г

Приложение  Х9 2
к  Положению  о  проведении  конкурса
профессионального  мастерства  среди
механизаторов  Пермского  края

В 	Инспекцию 	государственного
технического  надзора  Пермского  края

СОГЛАСИЕ

(Ф .И .О . участника  соревнований )

Паспорт : серия 	N~ 	 , выданный
«_» 	 Г .,

проживающий  по  адресу :

В  соответствии  с  требованиями  статьи  9 Федерального  закона
от  27.06.2006 г . Х9 1 52-ФЗ  «О  персональных  данных » подтверждаю  свое  согласие
на  обработку  Оператором  моих  персональных  данных , включающих : фамилию ,
имя , отчество , паспортные  данные , сведения  о  регистрации  с  целью  их
использования  в  процедуре  проведения  конкурса .

Согласен  на  обработку  указанных  персональных  данных  посредством
информационных  систем , используемых  для  реализации  Программы .

Оставляю  за  собой  право  отозвать  настоящее  согласие  посредством
составления  соответствующего  письменного  документа , который  может  быть
направлен  мной  в  адрес  Оператора  по  почте  заказным  письмом  с  уведомлением  о
вручении  либо  вручен  лично  под  расписку  представителю  Оператора .

Мне  известно , что  в  случае  отзыва  настоящего  согласия  я  не  буду  являться
участником  конкурса  профессионального  мастерства  механизаторов  Пермского
края .

(Ф .И .О .) 	 (подпись ) 	(дата)

Приложение  3

к  Положению  о  проведении  конкурса
профессионального  мастерства  среди
механизаторов  Пермского  края

( ` е% * `гр  ьссы  иижлснгьни  Трак r4)ра

.4.............. ....... •. в  •••

•
• 	 •
• 	,rer,rtr.+✓./чгУ!!,г;%г!✓✓/,✓!. м °г ..✓.++r'i,✓Н+я̀+•

г'/!✓У~ .

• 	¢ 	 •
• 	 ь
• 	f 	 •

f 	+rr.✓✓!✓!!!/i!пСАм!!ггл+глэ~fи/!~ 	у

ь 	% 	;
ж...........

• 	!
 - • 	✓

• 	f 	г✓ 	•

ff✓

в
• 	 ~ % 	~ 	~ вь ♦ • в . в • ев

!
% 	f

•
• 	! 	 ь
а 	 } 	у

Т 	 • • М ! в +•+++ 	 f 	f 	.
ь 	% f/ 	+

'; "

f % 	'

/ 	/ 	s

l 	.

::i
~ ьв  в .• вв  вв ♦ 	~ 	~ 	t.

•

ь

s
в 	f 	 f в

•
♦ 	 4

э 	 •

ь 	в • 	••
•, 	ь

+•

, . . + •
•

✓г°i'=/.~ ✓!✓е'Ду'/.гегэуги/f/r!!.у!гrt~гв!!~i
iF

s
• /

м  'lrrrn л!!✓i✓г✓  ,

• ! жвв .•• в . в . е

• в
•
• /r  ✓

"rf ✓

•
•

i
•
ь

д
% 4 5f •

• •
lgr а  •

м

У 	!
! в 	!

в

i s

.Т  !' •

•
в {r

в
•

• f f
•

1
•

•

• @ 	 ii

♦•еь  # е
•

~
е

е

t 	•+ 	♦ ••

•

Приложение  2

к  приказу  инспекции
государственного  технического

надзора  Пермского  края
от  « » 	20 г . Ns

СОСТАВ
комиссии  по  организации  и  проведению  соревнований  механизаторов

Пермского  края

Председатель  Кусков 	- исполняющий  обязанности  начальника
комиссии : 	Андрей 	инспекции , начальник  отдела

Валерьевич 	гостехнадзора  N 1

Заместитель  Самарин  — главный  специалист , главный
председателя  Андрей  государственный  инженер -инспектор
комиссии : Иванович  отдела  гостехнадзора  N 1

Секретарь  Коновалова  - главный  специалист , главный
комиссии : Татьяна  государственный  инженер -инспектор

Александровна  отдела  гостехнадзора  N 1

Члены  Бачурин  - главный  специалист , главный
комиссии : Александр  государственный  инженер -инспектор

Васильевич  отдела  гостехнадзора  М  1

Дурыманов  - главный  специалист , главный
Сергей  государственный  инженер -инспектор
Иванович  отдела  гостехнадзора  М  1

Соколов 	- главный  специалист , главный
Евгений 	государственный  инженер -инспектор
Алексеевич 	отдела  гостехнадзора  Ns1

Приложение  З
к  приказу  инспекции
государственного  технического
надзора  Пермского  края
от  «» 	20 г . Ns

ПОЛОЖЕНИЕ
о  комиссии  по  подведению  итогов  проведение  конкурса  профессионального

мастерства  среди  механизаторов  Пермского  края
1. Общие  положения

1.1. Настоящее  Положение  определяет  порядок  деятельности  комиссии  по
подведению  итогов  конкурса  механизаторов  Пермского  края  (далее  — конкурсная
комиссия ).

1.2. Конкурсная  комиссия  в  своей  деятельности  руководствуется
законодательством  Российской  Федерации , нормативно -правовыми  актами
Пермского  края , а  также  настоящим  Положением .

1. Задачи  конкурсной  комиссии
Основными  задачами  конкурсной  комиссии  являются  объективная  оценка

представленных  на  конкурс  механизаторов  Пермского  края  (далее  — конкурс )
заявок , документов , подведение  итогов  и  определение  победителей  конкурса .

З . Функции  конкурсной  комиссии

3. Конкурсная  комиссия  осуществляет  следующие  функции :

3.1. Рассмотрение  представленных  в  установленном  порядке  заявок  на
участие  в  конкурсе ;

3.2. Определение  соответствия  представленных  заявок  на  участие  в
конкурсе  требованиям , установленным  Положением  о  порядке  проведения
конкурса  профессионального  мастерства  среди  механизаторов  Пермского  края ;

3.3. Подведение  итогов  конкурса  на  основании  оценочных  листов
участников , предоставленных  судейской  коллегией  соревнований ;

3.4. Определение  в  установленном  порядке  победителя  соревнований .

4. Порядок  деятельности  конкурсной  комиссии

4.1. Порядок  работы  конкурсной  комиссии  определяется  в  соответствии  с
настоящим  Положением .

4.2. Организует  работу  конкурсной  комиссии  и  проводит  ее  заседания
председатель  комиссии , а  в  случае  его  отсутствия  — заместитель  председателя
КОМИССИИ .

4.3. Председатель  конкурсной  комиссии :

- осуществляет  общее  руководство  комиссией ;

- утверждает  повестку  дня  заседаний  комиссии ;

- дает  поручения  членам  комиссии  по  вопросам , находящимся
в  компетенции  комиссии ;

- организует  контроль  за  выполнением  решений , принятых  комиссией .

4.4. Члены  конкурсной  комиссии :

- принимают  участие  в  работе  комиссии ;

- пользуются  информацией , поступающей  в  комиссию  (полученная
конфиденциальная  информация  разглашению  не  подлежит );

- выполняют  поручения  председателя  комиссии ;

- участвуют  в  заседании  комиссии .

4.5. Члены  конкурсной  комиссии  не  вправе  делегировать  свои  полномочия
другим  лицам .

4.6. Секретарь  конкурсной  комиссии :

- организует  проведение  заседаний  комиссии ;

- информирует  членов  комиссии  и  лиц , привлеченных  к  участию
в  работе  комиссии , о  повестке  дня  заседания , дате , месте  и  времени  его
проведения  не  позже  чем  за  пять  дней  до  заседания ;

- ведет  делопроизводство  комиссии .

4.7. В  случае  отсутствия  секретаря  конкурсной  комиссии  его  полномочия
выполняет  другой  член  комиссии  по  решению  председателя  комиссии .

4.8. Решения  принимаются  большинством  голосов  членов  конкурсной
комиссии  при  наличии  2/3 состава  комиссии . Если  число  голосов  «за»

и  «против » при  принятии  решения  равно , решающим  является  голос  председателя
КОМИССИИ .

4.9. Решение  конкурсной  комиссии  оформляется  протоколом  заседания
комиссии  (далее  - протокол ), в  котором  указываются :

4.9.1. состав  комиссии ;

4.9.2. результаты  голосования .

4.10. Протокол  заседания  комиссии  составляется  в  день  проведения
соревнования .

4.11. Протокол  подписывается  председателем  конкурсной  комиссии
и  секретарем . В  случае  отсутствия  председателя  конкурсной  комиссии  протокол
подписывается  заместителем  председателя  комиссии  и  секретарем .

Проект  Программы  (возможны  изменения)
Конкурса  профессионального  мастерства  среди  механизаторов  Пермского  края

«19» июля  2018 г .

Пермский  край , Пермский  район , с . Лобаново ,
Опытное  поле  НИИ  Сельского  хозяйства

(Ьпр  ://агоГе -регiтi .ла/пiе 1о-ргоУеаел iуа .1i йi1)
19 июля (четверг )

10.00-11.00 Регистрация  участников , инструктаж , медицинское
освидетельствование

11.00- 11.30 Брифинг  (открытие  Конкурса  с  поднятием  флага )
Палатки
11.30- 12.30 Теоретическая  часть  Конкурса
Площадка
Конкурса
12.30-14.00 Квалификационный  заезд  (отбор  финалистов )
Площадка
Конкурса
14.10-16.00 Финальный  заезд . Подведение  итогов
Площадка
Конку  са
16.00-16.30 Награждение . Закрытие  Конкурса . Спуск  флага .